
                                                                          REGIONE PIEMONTE                          

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050 
 www.  astipaleontologico  .it         e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 30 marzo 2021 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA  2021-2023 (P.T.P.C.T.).          

Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.
Visto il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale n.  79 del  30 dicembre 2019 avente per
oggetto  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  componenti  del  Consiglio  dell’Ente  di
gestione del Parco Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e
s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Piemonte n. 01 del 02/01/2020.
Visto il  Decreto  del Presidente dell’Ente n. 1 del 07/01/2020, successivamente ratificato con  D.C.
n. 1 – 01 del 17/01/2020,  con il quale si è preso atto della nomina del Presidente stesso e dei
Consiglieri dell’Ente.
Vista  la  Legge  n.  190  del  6  novembre  2012,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  (di  seguito
Legge190/2012).
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”.
Preso  atto  della  D.G.R.  18-4336  del  12  dicembre  2016  con  la  quale  si  individua  l’ufficio
competente per i procedimenti disciplinari (UPD) per il Sistema delle Aree Protette della Regione
Piemonte.
Preso inoltre atto degli indirizzi forniti dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente e Tutela del
Territorio, Settore Biodiversità e Aree Protette, prot. n. 134 del 31/01/2017, in relazione al Piano
Anticorruzione 2016, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 19/2009.
Rilevato che la Legge 190/2012 prevede tra l’altro:
di individuare quale Autorità Nazionale Anticorruzione di cui all’art. 13 del D. Lgs. 150/2009 la
Commissione  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e  l’Integrità  delle  Amministrazioni  Pubbliche
(detta CIVIT, successivamente divenuta ANAC - Autorità Anticorruzione per la Valutazione e la
Trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 5 della Legge 33/2013);
di  individuare  un  soggetto  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  in  ogni
Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;
di approvare, da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Piano Nazionale Anticorruzione
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
di  adottare,  da  parte  di  ciascuna  Amministrazione,  un  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e per la Trasparenza su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza.
Richiamato in particolare l’art. 1, comma 7 della Legge 90/2012, secondo cui negli enti locali, il
Responsabile  della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.) è individuato,  di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione.
Vista la D.C n. 4 del 28/01/2020 con la quale veniva approvato il Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022 (P.T.P.C.T.) e contestualmente veniva nominata

1/3

mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
http://www.parchiastigiani.org/
http://www.parchiastigiani.org/


Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente la Responsabile del
servizio amministrativo e contabile, Cristiana Robba, dotata di Posizione Organizzativa.
Rilevato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Ente
ha provveduto a redigere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012, la
proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio
2021-2023.
Considerato che la proposta di Piano è suscettibile di integrazioni/aggiornamenti/modificazioni, in
qualsiasi momento, ove se ne ravvisi la necessità e comunque di aggiornamento annuale, secondo
quanto prescritto dalla Legge.
Ritenuto  quindi  al  momento  necessario  approvare  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 (P.T.P.C.T.) per provvedere poi alla pubblicazione sul
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 14, comma 2, lett. d), della L.R. 19/2009 e s.m.i., il Presidente può
adottare i provvedimenti urgenti ed indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da parte
del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni dopo
la data di adozione del decreto presidenziale.
Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.
Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “ Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.
Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  79  del  30/12/2019  “XI  Legislatura.
Nomina  del  Presidente  e  dei  componenti  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  del  Parco
Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico
sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul BU n. 01 del 02/01/2020.

DECRETA

1) Di  approvare il  Piano Triennale  di  Prevenzione della  corruzione e per la  Trasparenza per  il
triennio 2021-2023, al fine di provvedere poi alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
2) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lett d), della L.R. 19/2009 e s.m.i., il Presidente
può adottare provvedimenti urgenti ed indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da
parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni
dopo la data di adozione del Decreto presidenziale.

 IL PRESIDENTE 
           Livio NEGRO

  f.to in originale

2/3



Letto, confermato e sottoscritto,

   IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
    Livio NEGRO                        Graziano DELMASTRO
     f.to in originale       f.to in originale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Decreto  del  Presidente  n.  6 è  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  sito  istituzionale  dell’Ente
www.astipaleontologico.it a far data dal   28/04/2021

________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole.

           IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE
    Cristiana Robba

                                                                              f.to in originale

Asti, 
 IL SEGRETARIO 

            Graziano Delmastro 
  f.to in originale

Diventa esecutivo in data

3/3


